humano; verum est eò perveniri posse; sed tamen id potest jure arcum nature appellari.

En igitur res obscuras, quae in hoc mundo cernuntur, et humano ingenio eruderantur; sed longè aliud quidpiam est sapientia Dei, quam nemo investigando assequi potest. *¶* Videtur mihi, inquit S. Hieronymus ad hunc locum, quod per *enigma* et *parabolam* sub horum nominibus metallorum mores hominum et virtutes animalium describat, minimè ordinis observantiam. Propterum more custodiens. Argenti vero et auri vocabulum secundum auctoritatem Scripturarum verbi eloquum et sensus animi indicare voluit. Hinc disserentes, non ita dicamus: *Habet argentum eunorum suarum principia; et auro locutus est, in quo confundatur.* Vena argenti, id est, intium eloqui ab animo sensibus oritur; sensus vero aureus rationis, ac sapientiae iudicio fabricatur; et ut sit optimus, ab igne divinae examinationis probatione confatur. Eodem ferè sensu sanctus Gregorius lib. 18 Morationis, cap. 4, hunc locum explicat, dicens: *Hujus spiritualis auri locus non est profecto alius quam catholica Ecclesia; et hujus argenti venus non est alia nisi Scriptura divinitus inspirata, ad cuius gnomonem universa, que corde credimus ad justitiam, aut ore confundemur ad salutem, referenda sunt.*

Hujus porrò minere locus dicitur, in quo et argentum purius, et aurum inventari pretiosius, est status religiosus, ut bene probat Alvarez noster de Paz, tom. 1, lib. 1, part. 5. Sicnam, inquit, in venis argenti et auri aliqua receptacula inventi solent plena metalli purissimi, que crumenae metalli vocantur, in quibus auri argentea major est copia quam in aliis venis partibus, que metalla hec continent lapidis et terra permixta; ita in hac venâ vera sapientia et verbi Dei, que est sancta mater Ecclesia, vitam religiosam et a curis rerum mundanarum avulsam reperimus tanquam metalli thecam, in qua et argentum sermonis pulchritus et efficacia dignitatur; et aurum sapientie purius effuditur. Sapientia cor mundum amat, et mentem curis seculi vacuam in sui domicilio retinet. Scriptum est enim, Psal. 100, 2: *Psallam et intelligam in viâ immaculatâ.* Et rursus, Psal. 118, 104: *A mandatis tuis intellixi, quia vita munda et immaculata ad divinorum custodiam mandatorum aditum scientie apertit ut adibito cordis introacto. Unde Cassianus, collatione 14, cap. 9, egregie ait: *Et idcirco si scientie spirituali saecurum in corde vestro vultus tabernaculum preparare, ab omni vos vitiorum contagione purgare, et curis seculi presentis exire. Impossible namque est animam, que mundanis vel temeriter distensionibus occupatur, domum scientie promereri, vel generaticem spiritualium sensuum, aut tenetam saecularium lectionum fieri.* Anima ergo religiosa mundando cordi et curis secularem evanescit intenta, apertissima est ut auro sapientiae spiritualis ornatur. Eloquum vero ad animas moveendas efficax, quod pravos effectus evellat, et honorum operum desideria planet, non inter curas divitiarum, inter ambitiones*

honorum et corporis delicias acquiritur, sed in sancta meditationis studio, in orationis ac gemitu frequentia, in afflictione corporis et despectu omnium terrenorum comparatur. Quem enī unquam vidisti cupiditatibus servientem, vanis et ineptis confabulationibus vacantem, et suis divitiis et dignitatibus inharentem, qui verbo corda permevante, et vitiis irreti in justorum libertatem educat? Certe nihil. Quare recte dicit S. Gregorius Nazianzenus in Sententiis: *¶ Aut docendu muneris abstine, aut moribus vite quo probitate doce, ne aliquoquin discipulos alterā manu trahas, alterā repellas; minus tibi sermone opus erit quod factu opus sunt facienti. Pictor non tam sermone quam pincelito atque exemplo docet.* Cum itaque religio sit meditationis dominus, orationis schola, fletum et gemitum administratrix, deliciarum corporearum aversatrix, honorum ac divitiarum contemptrix, omniumque virtutum magistra, utique cultoribus sui verbo potens administrabit, quod adjunctum operi cordium secularium duritium emolliat, et ad Christi pauperis et patibulo affixi imitationem impellat. Ornatur nimur anima in religioso statu argento et auro, quia cum vita proficitur, cui à Domini sapientia vera, et eloquio castum et velut igne examinatum conceditur.

VERS. 2. — FERRUM DE TERRA TOLLITUR, ET LAPIS (1) SOLUTUS CALORE IN AS VERTITUR. Ferrum quoque

(1) Rudis massa metalli, qua lapidi similis est, et terra admixta igne purgatur, et in es solvitur. Vide Plinius, lib. 36, c. 27. (Menochius.)

LAPIS SOLUTUS CALORE, etc. Hebraic, *as effundit*, ad occidum patet in fornacibus, seu ari, seu ferris, in quibus lapides metallici vi ignis liqui, effunduntur vel ferrum, quod in ipsi latere, de quibus vide Plinius, Galenus, Dioscoridem et Valesium, quasi dicit: *Auri, argenti, ferris, ari, et omnium sequentium mirabilium locis, origo et materia inventu sunt facilia;* sed non ita *sapientia*, de qua v. 12 et seq.

(Tirinus.)

FERRUM DE TERRA (vel pulvere, sive humo, etc.) tollitur, vel accipitur, vel funditur, קְרַבָּה בְּדָל: ex pulvere terra nature coquit lapides ferreos, ex quibus deinde ferrum confluatur. Purum enim in terra inventi negant veteres, teste Agric., de Nat. fossil. 8, 15. Ex ferraciore et indigesta, nec satis inducata ut ex ea fiat lapsus.

ET LAPIS SOLUTUS, etc., אֲבָן בִּזְבָּה, et lapis (vel, ex lapide, ut repetatur כֵּא ex membro precess.) funditur seu liquefit, as, b. e., in as, vel, effundit as, exprimit, vel exprimere solet, as; q. d.: Impuro labore vides igitur quod mala auferat ignis illi artificia, quod bona introducat. Prinde si desit animadversio misericordia et impura non purgabuntur, et inchoata non perficiuntur; frigida non calentur, dura non liquefient, aspera non lenientur, neque quod boni poterit in rebus humanis reperi. Ferrum itaque de terra tollitur, quando ex molli et imbecilli homine Dei gratia fit vir ad virtutis arditatem superandam robustus. Et lapis solutus calore in as vertitur, quando ex duritate cordis lapidea, Spiritus sancti ardore liquefacit, et metalli cruentius preluecant. Benè Doderlein: *¶ Non amplius caliginosa sunt loca subterranea. Vincuntur arte humana tenebres ut penitus perscurtiat queat rupium montiumque viscera abdissimata.* לְלִבְנָה, ad omnem consummatum, scil. קְרַבָּה tenebrarum, ut recte repetit Pareau, qui et monet, totam consummatum tenebrarum esse extremitates carnis limites infra terram. Observat præterea, scilicet culpus secrecis atque reiectis, novo Dei labore ad labores duratur atque fulgetur.

VERS. 3. — TEMPUS POSUIT TENEBRIS, ET UNIVERSORUM FINEM IPSE CONSIDERAT; LAPIDEM QUOCO CALIGINIS ET UMBRA MORTIS (1). Deus, inquit, certum et de-

postquam dudum latuit sub terra, tandem cruitur, et à scoria purgatum ad usus hominum adaptatur. Similiter ex certo quadam lapide metallico in fornacem injecto vicoloris agentis as diliquatur. Ilic autem lapis vocatur cadmia, teste Plinio, lib. 34, cap. 10, et Galeno, 1, 9 simplicium Medicamentorum. Dioscorides quoque, lib. 5, cap. 10, docet ex pyrite et lapide conficiat metallum ari. Vide Franciscum Valesium, de sacra Philosophia, cap. 40. Sensus ergo Jobi est, ac si dicat: *Horum omnium, uti et sequentium mirabilium locis, materia et origo inventu sunt facilia;* sed non ita sapientia. Primi enim undecim versiculos hujus capituli pendeant ex verso duodecimo, ad quem referuntur. Ex hoc autem et precedenti patet, artem erudiendi, purgandi et fundendi metalla esse antiquissimum.

(Calmet.)

TEMPUS POSUIT TENEBRIS, id est, statutum quanto tempore metalla, et alias res pretiosas tenebris obrutas esse patueret.

UNIVERSOREM, etc., latenti finem ipse statuit.

LAPIDEM CALIGINIS, lapidem pretiosum, aut metallicum, qui latet tenebris et caligine abstrusus, quem euudem etiam *umbram mortis* appellant, et merito: sunt enim profundissime et obscurissima cavernæ fodinarum ari et metallorum. (Menochius.)

LAPIDEM, etc., id est, lapidem sepulcralem, inquit Marijanus; alii, gemmas et lapides pretiosos. Sed malum universum applicare omnibus lapidis metallicis, qui idcirco *caliginis*, seu caliginosus et *umbra mortis* vocantur, quod in profundissimis specubus densissimisque tenebris, quasi in umbra mortis abscondit, jacent; quasi dicat: *Etiam hos Deus videt, et sus tempore eruderat et profert in lucem;* certa tamen quantitate, pondere et mensura: neque semper ad libitum fossorum: *nam sapè dum minimè cogitant, ignis è saxo vel terre venit crumpit.* (Tirinus.)

TEMPUS POSUIT TENEBRIS, Græce μέλις: Τέταρτη σύζητος, ordinem ponit tenebris. Etiam in ipsis tenebris visceribus, quae et *caligo* et *mortis umbra* merito nominantur, ordinem rerum dispositi.

ET UNIVERSORUM FINEM IPSE CONSIDERAT. Scit quoque hoc vel illa metalla et subterranea alia pertingant.

LAPIDEM CALIGINIS, gemmas abstrusas penitus. (Grotius.)

סֶבֶת קְרַבָּה, finem ponit tenebris, scil. homo (is enim, ut ex tota sequentium serie patet, intelligentia), aperiendo viscera terræ, luci subiecti loca prius inaccessa, minotique tenebrarum spatia, lampadias, quae horrem subterraneum noctis in fodinis discant, et metalli cruentius preluecent. Benè Doderlein: *¶ Non amplius caliginosa sunt loca subterranea. Vincuntur arte humana tenebres ut penitus perscurtiat queat rupium montiumque viscera abdissimata.* לְלִבְנָה, ad omnem consummatum, scil. קְרַבָּה tenebrarum, ut recte repetit Pareau, qui et monet, totam consummatum tenebrarum esse extremitates carnis limites infra terram. Observat præterea, scilicet culpus secrecis atque reiectis, novo Dei labore ad labores duratur atque fulgetur.

VERS. 4. — TEMPUS POSUIT TENEBRIS, ET UNIVERSORUM FINEM IPSE CONSIDERAT; LAPIDEM QUOCO CALIGINIS ET UMBRA MORTIS (1). Deus, inquit, certum et de-

Sed simili ratione (quod femin. est, et idem cum קְרַבָּה construatur 1, Reg. 7, v. 45, 2 Chron. 4, v. 16, Ezech. 1, v. 7. Nola יְהִי, prater mortem, mase, esse, quia יְהִי hic repetendum, q. d. יְהִי, פָּעֵל, palaver lapidis liquefacere, sive confare, as. Volunt autem physici metalla ex vaporibus sive exhalationibus sub terrâ producere, etc. (Synopsis.)

(1) Novit homo metiri non modo spatium diei ex umbra solis, sed noctis pariter, sive inspecto astro rum cursu, sive alio artificio, tunc temporis usitato. Universorum finem ipse considerat; seu potius peravit, rerumque omnium perfectiorem attingit; nihil est aridum, quod non evadat. Rudi invento non contentus, quæ metalla comprehendendi voluit. In Hebreo est discrepantia generis, nam verb. est mase, nomen femi-

S. S. XIV.

latere et occultari pro qualitate et exigentia nature sue debeat, donec ea certis indicis prodit, ut ad utilitatem hominum, propero quos facta sunt inferiora omnia, in lucem producantur; ipse quoque flava et consummatione omnium rerum istarum considerat, exacti sciens quando et res ipsae in genere suo perfecte, et quantum duratura sint. *Lapidem quoque caliginis*, id est, gemmas et lapides pretiosos in densissimis et profundissimis tenebris ac subterraneis terminorum indicis positos fuisse constet.

(Rosenmüller.)

ET UNIVERSORUM FINEM IPSE CONSERVAT: Scit quod usque huc vel illa metula et subterranea alia perlungat, **הַמְּלָאָכִים**, et omnes perfectiones quae ipse inquirit, ad omnem suam, seu consummationem, e. i., cuiuscumque quantumvis ardore et reconditudo res absolutorum; vel, et quicquid consummationem a capitulo, vel, et omnem perfectionem, vel, et ad omnem extremum ipse (non sine emphasi) scripturati, vel inquirit, per homines. Ipse enim huius regi auctor est quod homines habeant inventari, etc., q. d.: Scripturatio nem omnibus rebus ad extremum usque absolvendis adhibet, ad earam consummationem pervenians. Sed ista est: Nulla res est in terra aut abysso quae adhuc perficiuntur quam non cognovit Deus.

**LAPIDEM**, etc., **לְפִידֵם**, **לְפִידָה**, **לְפִידָה**, **lapidem** (ve  
nemps *lapidem*, etc., i.e., lapides, ponit *lapis* vel, scaturit *lapis*) *caliginis et umbra mortis*,  
*vel, caliginis, etc.*, *abditum, vel, situum, q. d.*  
*Lapides caliginosus, et sibi terra altius astrusos, quae*  
*vix pertingeret cruderetur aut siderum vis, aut*  
*mimba industria, etc.* *Alli: In lapis teboribus,*  
*umbra mortis; ali lapidis nomine gemmæ intelliguntur;*  
*Ita sane קַנְתָּן (sicet et *Theophrasto*) alieni sum-  
tur. Prov. 26. v. 8, qui ligat קַנְתָּן gemmam in acer-*  
*lapidem, etc.* (Synopsis.)

*synopsis.)*

terre visceribus quasi in umbrā mortis abscondito  
videt Deus, et suo tempore eruderat, et profert i  
lucem. Ita Olympiodorus.

Duo imprimis consideranda sunt data à Deo tenebris et umbris mortis, nimurum et pretiosa quæque sive auri, sive lapidum aut marginariorum in Oriente Occidentisque latebris abstrusa, et simul incolarum animorum, non abs re ob ignorantiam et errorum caliginem vocata lapides caliginis et mortis umbra. Ac nec lapidum pretiositas, nec Indorum illorum animorum perpetui erant tenebris occultande; sed Deus corpus tenebris terminum poserat, et infinita sapientia sua vi ordinataria, quando sedentibus in regione umbras mortis lux veritatis apparuit. Non disjungiunt saepe consideratione Dominus tempus adducendi in Elysium auri lapidumque pretiositatem et animas Indorum; sed simul ut à radice mortis montum, à cubili omnium dromon dedit posse trahi in lucem orientales occidentalesque divitias; dedit etiam ab umbris mortis densisissimam ignorantiam tenebris revocari posse amas Indorum, et ad veri Dei fidem et agitionem adducere. Sequitur :

VERS. 4. — DIVIDIT TORRENS A POPULO PEREGRINAN  
EOS QUOS OBLITUS EST PES EGENTIS HOMINIS, ET INVIOS (

(1) *Enigma est penè indissoluble. Regiones gentes ipsas quodammodo natura inter se divisi sunt, terjecti torrentibus, annibus et mari. Sunt autem invicem inter se alii aliis incogniti et alieni, quemare facile illi ad alios non possint. Has dicitur superat horum, novitique vel exciscare tempore et annes, vel ratibus traiecte, etc. Ita ergo breuum: Annis, vel torrens dividit populum extrachus obfluvientis peregrini: sed annis, torrens, ac non remoratur hominem: minores sunt aqua quam hominem deterrant: fluent, et, pene dicam, evanescunt animo: vel fluere illas, et evanescere, ab mutato cogit, et transiunt per illas sibi parat. Vt tunc alii: Annis scaturit ex loco ignoto et inaccedibile flumen illius aqua et evanescunt. Vel potius Annis inundat, et tam late sedesse diffundit, ut locus sit ubi per figuram: deinde statim arer atque evanescent. Singulis hisce interpretationibus sumus pretium Sepinguita: Deciditur torrens vel coeruleum ab aere, et qui obfluvientur viam justam, infirmati sunt, et hominibus commoti sunt.* (Calmet.)

DIVIDIT TORRENS; mare interfusum dividit et  
parat.

A POPULO PEREGRINANTE, à populo longè dissito, a quem sunt aurum argenteum metalla.

OBLITIS EST PES MUNERIS EGENIT, quo assequitur non potest pauper, qui longi itineris, agnus simapibus faciens, par esse non potest. alter locum hunc difficilimius interpretari. Ita quos Emmanuel Sā sic explicat: *Dixit*, etc., quod dicit: Crescit aliando torrentis ad ut peregrinare transire nequeant, et socios consequi qui prius traherant, tamque longe distant, ut possint dari eponi. Quod verò dicunt, *inris*, idem Emmanuel eos interpretatur, quibus vīa est intercessio, ob iumentum. Porrò, juxta hanc explicationem, cum super rioribus versiūs coheret; significatur enim de usque et arrosoisse aquae torrentis, lapides metallicos, latuerant, aperte, et in lucem aliquando praedicti (Menochius).

TORRENS (angustus obliuionis) oportet (quiescens) optata metallū a POPOLO PEREGRINANTĒ, id est, a

COMMENTARIUM. CAPUT XXVIII.

**I**omnia pervagantur, eò non transeant. Quasi dicitur  
Licet hi populi aliis hominibus exteris incogniti sint.

Referunt ad **ים aquas**, quas subintelligunt, utpote  
precedenti voce **נָהָר comprehensas**, q. d.: **Аqua ign-**  
**rate pedibus прæ altitudine, sive, quæ pedibus tra-**  
**siri nequeunt.** Metaphora quā pedi tribuitur oblivio  
sicut etiam manus, Psal. 157, 5. Oblivio autem hic p-  
recipitatio, ut in secessu memoriæ.

ignorantia aut inexperientia, per synecdochen sp*ecies* *scienciarum*, q. d. : Torrentes, non quales regio*nem* alium, sed subterranei, pedibus hominum prosporsus ignoti. Non placet hanc sententiam. Si potius *terra*, quam fossores in minibus pedibus calcare soli sunt, jam autem propter aquas amplius non possum dicere obliuionis traditi a pedibus, quam aqua per pedibus calcari apia non est. Ego ad fossores relevantur quoniam conseruati proper erumpentes torrente exspirunt, sicut Psal. 76, 6, de hostiis Dei contumelias dicitur : *No invenierunt manus suas, quae scil. oblit. aquam, qua prae formidine pugnare nuper poterant; ita hoc loco, qui praeformidine fugere nuper poterant dicuntur obliuionis traditi a pedibus. Alii* *scilicet* *torrentes* subandunt, *loca torrentis*; *quod eodem modo* dicitur ac si *aqua subintelligantur.* Ut obliuionis deuter loci a pede. Vides antithesis, et rerum vices, inundationes et siccitatem. Et hanc videt homines, horumque principium, originem et finem: alter sapientia hominum, impervestigabilis, ut tandem subjungit: *Oblitio a pede*, scil. torrentes aridi; l. c. : *Nemo ea loca frequenter* que ubi numerum ante expebetur et frequentanter. Mutat numerum ut solet. Verba singulare pluralia que hic permiscuntur impersonaliter accepta plenda sunt. *Rursum exarescunt torrentes, ut a per-* *sontientiam.*

EGENTIS HOMINIS, ET INVIOS. Longè aliter Hiero  
Heb. legit quām nunc sunt; pro *datu*, legisse videt  
*dal*, et pro *nahu*, *nahim*.

**שְׁנִינָה**, *elevator aquae supra hominem, et moveret vel, sive moveat, et maxime exereverunt, fluctuerant et undas excitantes, ut Isa. 58, 14, וְשָׁנִינָה  
בְּלַת* sunt, etc., quod tamen malum expone, attenuantur. *Superaret enim hominis statrum, et subtiliter eos, nempe torrentes*, qui poterant vadari, elevati sunt torrentes pro viro, i. e., ut ad vadari non possint, multa sunt, scil. habitatores et loca relinquunt. Itaque nunc aquarum inopia, nunc redundantia, regione vasta. Mira varietas et vicissitudine. *Tzְבָבָה* moveantur ambiguntur, est, aliis ad aquarum motum et fluxum (ita illi quos jam produximus) aliis ad aquarum accessum, referentibus (quos jam producam). Attenuantur (i. e., exsiccatur) *ab homine*, ab hominibus istius loci, ut illis ultra non fruantur; *ac moventur* i. e., abeunt, evanescunt tales aquae. *Aqua ignea pedibus*, hoc est, per quas nullus transierat, et quod aliores erant homines, recedunt et evanescunt: *לְפָנֶיךָ* pano, attenuari, arescere, ut Isa. 49, 16. Alii aliter *Exhausrantur* (Heb. attenuantur), scit autem cognitum radices *תְּנִעֵר* atque *תְּנִירֵה* *mortalitas operis* (vel *אֲמֹתָלִי*, i. e., ab homine, sive ab hominibus h. e., fossoribus, quils aquas exhausrunt que sunt in terris in fodinis erumpunt) *descindunt*. *Heb. moventur synecdoche generis*. Alii hoc et procedunt communiter redditum: *Et ignorata pedibus, et que carerunt hominibus, vagantur*, scil. flumina, h. e.: *Aqua quae sunt in terris fluctuat, quem nulli accolebant homines, et clausi hominum labores, et docetur alium teneare curesum ut est in Plin. 53, 10.* *Bib. valgo contundunt*, ut camenae eluvionibus mergantur, agri stagno exundantibus atque cruentibus alicunde torrentibus; quod stagnum deinde arte atque industria siccentur, ut deinceps arva cultiora et feraciora succedant stagni. Alii si de fossoribus habent recipio, nisi nempel qui adeo expessum erumpente fonte ut a pedibus suis obliviis tradatur, et fugere nequeant, inde quoque attenuantur, spiritu exhausrantur, et ex hominibus. *i. e.* ex hominum consorts, migrant. **וְשָׁנִינָה** multi collectiv

Deo tamen optimè noti sunt, qui aliquando iter ad eos pandet, ut fecit hoc seculo in Indias Peruanam et Mexicanam.

Hic locus in Hebreo valde intricatus est, et diversimodè illum varii interpretantur, ut video est apud Stunicam. Potest autem sic verit: *Erupt torrens à peregrinante.* Quem torrentem meritò confert Hugo cardinalis cum torrente sapientie. Quippe inter quendam abstrusas Orientis Occidentisque divitas sapientie christiane torrens erupit à populo peregrinante, nimirum populo Hispano et Lusitano illis regionibus peregrino et adventivo, qui fideinotitia discernit et dividit regiom incolas, eos nimurum, quos oblitus est pes egenitus hominis, hoc est, pes Apostolorum pauperum; per quibus Isaías ait, cap. 52, 7: *Quām pulchri super montes pedes amuntiantis et predicanantis pacem!* Vel, ut ex Hebreo legit cum Procopio et Eusebii Leo Castris, *amuntiantis et predicanis Iesum.* Illi pedes quasi oblitii sunt Sinas, Japonios, Peruanos et alias remotissimas et penè inaccessas regiones præcipue pauperibus hominibus. Quis enim spiritus pauper indagasset primi aurii divitiarumque incambula: Et quis censu pauper posset pervenire ad illas regiones, ad quas non sine ingenti sumptu in navibus comparanda pereverit? Etenim ubi tantum fuit pes pauperis, oblitio date sunt remotissima Orientis Occidentisque regiones; at ubi per divitum copit apparere; hoc est, ubi Hispani et censu et animo et cupiditate divites apparueré, coperantque mundi studia investigare, omnime nature regulam penetrare, indomiti maris domare, draconum cubilia versare, terre viscera scrutari, et solis cimas et secula iustare, statim à peregrinante hoc populo per mundiextremam christiane sapientie torrens expundat, qui cum auro et gemmis animas simul Indorum eruit à mortis umbris; ita non per pereverit aurum cupidas, quae non etiam simul ignis Dei siti, ac salutis animarum zelus penetrarit.

Huius speciat Genesio, ubi de fluvius paradisi dicitur, Gen. 2, 11: *Nomen uiri Phison; ipse est qui circuit omnem terram Hœvæ, ubi nascitur aurum.* Et aurum terra illius optimum est, ibique inventum bædium et lapis onychinus. Nec mysterio, vacat, quod de solo hoc fluvio locutus Moyses note divitias regionis quam rigat; de aliorum regionum fractibus prorsus sileat. Et cur de aliis silentibus hujus regionis motat divitias? *Phison* idem est quid *mystationis* sive *alterationis*, quo significatur genita Dei Sapientia, nimirum eius Filius, potens verbo virtutis sive omnia est. Alii ḥyt sunt significatio vocis affinis ḥyt, pro extrahi, elevari, ut Isa. 58, vers. 14. Tum sic vertas: *Qui oblitio tradunt à pedibus, extrahunt ab hominibus, discidunt, i. e.: Qui pra stupore fugere fodiunt nequeunt, extrahunt inde operâ hominum, et sic demum movent, ad discedunt, aliqui immoti pre metu. Nec alium sensum Chald. habere videatur, qui sic locum reddit: Invalens torrens à loco qui fuit canalis; qui oblitio tradunt, quibz minus transcat pes, elevant à filii hominum, migrant. His nostras conjecturas vism est aliorum conjecturis ad-dere.*

(Synopsis.)

ad se vocare et convertere. Unde meritò notantr ab hoc jam flumine rigari omnes regiones aurifera et pretiosorum lapillorum productrices, ut putetur posse avaritia hominum pervenire ad locum, è quo torrens illi christiane sapientie non exundet.

Non multum ab hac explicacione discrepat D. Anastasius Sinaita lib. 8 in Hexameron, dicens: « De filiis dicitur Phison, qui est os Patris, et mutavit genus nostrum à corruptione in incorruptionem, et circuit et custodit omnem terram Hœvæ. Quantobrem subdidit dicens de hac spiritu Hœvæ, quid illuc est aurum, etc. » Ex queen aurum et gemmae Orientis venerunt in noctitiam, simul apparuit sapientie divina fluvius regiones rigans in fructus vita. Nec potuit avaritia humana eò duci, quod non simul christiane fidei scaturio pervenire.

Praecellat notabat Plinius: « Imus in viscera terra et in sedes manuum, opes querimus, ille nos ad inferos agunt. » Haec in proemio libri trigesimi tertii; et deinde capite quarto, ubi agit de naturali ratione inventi aurum: « Eo tendit avaritia ardor, ut nihil immotu maneat, dum aurum immotescat, ipsos astimos montes excavat, reversat, naturæ leges evertit, sollicitum manum sceleris, inferos, ipsos pulsat, imò et premit. » Et quis affectus lumen avaritiae ardorem supererabit? Unus sanè affectus amoris in Filio Dei erga suos homines reperitur, qui avarorum in querendo sursa ardorem longè excedat; siquidem illorum furor ipsam terrenam rimator naturæ regula rumpens, ut penè ad sedes manuum et inferos ipsos penetret, ut aurum inde extrahat. Ast Dei nostri amor è celo descendens in terris visus est, imb in corda terra abditus inviolabilis tartari leges evit, vectes ferreos confrigit, tenebrosus inferorum speleis lumen intulit, ut sibi inde acquirent hominem qui perierat. Id quod apud Ecclesiasticum, 24, 15, clamat incarnata Sapientia: *Penetrabo omnes inferioris partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino.* Nunquam avaritiae ardor pervenit eò quo pervenit Dei Filius: ut hominem querat, penetrat viscera terre, verè it in sedes manuum, et evacuat ipsas inferorum sedes, naturæ regula et leges evertens.

Doce divini amoris ardore ait Jonas, cap. 2, 6: *Pelugus operuit caput meum, ad extrema montium descendit, terre pecces concluserunt me. Ubi glosa notat: In Christo homina quasi caput fuit anima, quæ descendit ad inferiora loca, ubi animæ hominum sub diabolis potestate tenebantur: isti sunt vectes, qui prohibent animas ab inferis exire; hos vectes frangit Dominus, et eos qui clausi tenebantur liberat.* O divinissima Dei nostri avaritia, non pro auro, sed pro homine suo acquirendo penetrat omnes inferiores partes terræ, nigrae tartari speleæ lumine primus velicit, omne everlit regula, extrema montium pulsat, ut inferorum sedes evacuat. Nescio si huc respicit Isaías, dicens, cap. 11, 8: *Delocabitur infus ab ubere super foramine aspidis; et in caverna reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet.* Erat apud v-

teres tritissima et receptissima persuasio, scilicet speleis, ubi aurum gignebatur, dracones et serpentes venenatissimos incubare. Neque adeò evidens periculum potuit ardorem avaritiae restinguere, quod minus horrendos terræ hiatus de draconum veneno suspectos intrarent homines, ut inde divitias eruerent. Quantum hoc ad Dei nostri amorem? qui innocentia infans aspidum foramina ludibrios intravit, ut detentos ibi sanctorum spiritus liberaret. Rem ita pulchre depingit D. Damascenus oratione in Sabbatho sancto, dicens: « Naturæ datuus nobis puer, in foramen aspidum descendens vexat, intermitit, perdit arroganter illum magnâque jaçantiam insolestem. Nunc infimum sedes crelum modum efficiunt: infusa terra luce complentur, cæsicque visus restitutur. » Nullum draconum cubiculum, nullum aspidum foramen tam horridum avaritiae sollicitat, ut aurum inde extrahat, quod longè horribilis Dei Filius non sit ingressus, ut lucem suam ipsius inferorum tenebris inveniens captivum hominem liberaret. Remotissima et inaccessa Orientis et Occidentis claustra perpræcipit Hispana avaritia, ut de monte visceribus, de præcipiis, de speleis draconum, de aquarum abyssis aurum eriperet, et gemmas ac lapilos preiosos erueret. Sed dum ad inaccessas nationes aurii causâ peregrinantur Hispani, colesti doctrina copiam remotissimis illis nationibus refundunt. Et virus est eruphere fluvius de fontibus Salvatoris inter eos quos solus ditescere copias animi invisit, ut ingeniosi Bæza noster speculari lib. 16, cap. 14.

VES 5.—TERRA, DE QUA ORIEBANTUR PANS IN LOCU  
SIO, IGNIS SUPERVERSA EST (1). Septuaginta vertunt: *Tg. ε*

(1) Regio olim fertilis et culta, vastata est, cremata, sterilitate, sterilitate, cultuque neglecto squalidus. Speculare Job videtur regiom Sodomiticam, de quâ capite 22, 20, verba fecerat: *Nomine succisa est erectio cornu, et reliquias eorum devorat ignis?* si explices de his viris et industria hominum prestare valent, dicitu ignem injectum ab eo esse in humum bitumine gravem, fertilem olim et cultum: vel homines in sumum commodum convertere humum que ante terram, deinde combusta iniquitate neglecta est. Inde enim referunt sulphur, nitrum, bitumen, ut reverè olim è lacu Sodome deductum fuisse constat. (Calmet.)

TERRA DE QUA, terra quæ prius arahatur, et frumenta frax erat, antequam scilicet homines scirent metallis idoneas, varie versata, et subversa est.

(Menochius.)

bestie, sed ne asperxerant quidem perspicacissime, et (ut versu 7, sequitur). Simili prorsus sententia Plinius Hist. nat. libri 35 initio: *Persequitur omnes ejus (terre) fibras, vimmissaque super excavataam. Innis in viscera ejus, et in sede Manium opes querimus, tanquam parum benignâ fertilique, quaq[ue] calcatur. Τg., panis b. l. per metonymiam frumentum, ex quo sit panis, vel generatim victimus et cibus, ut Ps. 14. Vau ante γνην inservit apodosi, quibz nominativus absolutus, γνη, præcesserit, planè ut supra: 25, 12 ad quem loc. not. vid. γνη pro γνη, ut præfixum γ locis innumeris est subandeadum, vid. Noldii Cordant, p. 162, ed. Tym. Pareau ad γνη subaudit γνη, ειτ, quod verbum, ut alia ejusdem aut simili significationis verba, Hebrewi et Arabes cum accusativo sine prepositione constru solet. Unde verit: Sub terram ειτ metallici.*

(Rossmüller.)

ferax, et agricolarum vomere antē subacta, ab igne subversa, non jam frugum extulit, sed auri argenteique proventus. Unde sequitur :

VERS. 6.— LOCUS SAPPHIRI LAPIDES EJUS, ET GLEBES ILLIUS AUREM (1). Rationem reddit cur terra illa frumenti minus ferax facta sit; quia nimurūm in istiusmodi locis processu temporis virtute nimis caloris atque flammam rūm ardentium terra nimis induratur, ita ut inter alios nullius pretii lapides jam illic generentur sapphiri aliquae lapilli pretiosi, qui per caloris vehementiam istiū decoquuntur; atque ex eadē causā glebae illius anterī feraces nunc in auri massas indurantur, ita ut possit ex iis aurum elquiri. Unde hominum ardens avaritia non sinit agros illos agricolarum operi servire, cim a sapphirō atque auro major quam ab aliis quācumque semente possit sperari proventus. Videamus enim terras agricolarum usibus quondam opportunas, metallorum purgamentis et cineras plenas, quas neque vomer subigit, neque carpunt armenta. Sapphirus autem gemmarum prestantissima atque pulcherrima est, neque nisi in terra quod sit auri ferax reperitur. Glebae verò illius loci ubi sapphiri generantur dicuntur aurum, quia nempe in iis aurum concrescit.

Habet autem sappirus nomen per polychordū; nam **TED** **sapphi**, ut docim̄s ait Hieronymus, **Hebreo** Syroque **sermone pulchrum sonat**. Effectū quoque sapphiri eximia formositas, ut olim **gemma gemmarum** diceretur, ut nota Abifensis in Exodi cap. 28, quod eius decus lapidum aliorum splendorē atque digni-

(1) Hyperbole. Verissimē tamen afflīmatur loca esse quadam in quibus ut vulgarē esse gemma et marmora dicunt, ut frequenter sunt lapides: aurum etiam possunt occurrere, arena vel humus mixtum. Cujus rei certum existat documentum in iis que postea hinc scimus detecta in regno Peruano feruntur. Vestigia ejus rei quedam supersunt apud veteres, ipsamque Scripturam, quo frequentē ad eam ari Ophiricē et Phaside meminīt, veluti exīmī et in ea regione vulgaris. Quis nesciat rarissimā marmora ē lapidiciniū, non secis ac vulgarē lapides, erū? Gemmae verò, velut probatissimi sapphiri, nunquam tantā copiā fuerunt. Sed facile est repudare in regione illorū feraci ingenti copiā fuisse, cim sapphiri omnes ubique terraram distributæ, inde provenerint, eaque ex regione nomen accepérunt. Optimis sapphiris suppedali Media, et facile regio **Sapirorum**, vel **Tayporum**, vel **Sapirorum**, quae gens regionem inter Arakanum et Medianum occupabat. Hebreum vertim̄ quidam: *Est regio, ubi Sapphiri latet in lapidibus, et aenea arene nascunt inter illas.* Equidem Plinius de sapphīo scribit: *Sapphirus et auris pīncis collet.* At Plinius male interpretatus est Theophrastus, quem, dum haec scriberet, consuluit. Eius generis enim sapphirus nullus est. (Calmet.)

LOCUS SAPPHIRI LAPIDES EJUS, quasi dicat: *Est terra, et locus, in quo proveniunt sapphiri, vel qui sapphiri lapidibus abundat.*

GLEBE ILLIUS AUREM, id est, terra illius sapphiri feraces, glebe auro mixta sunt, ut in Heb. est, *velud illius sunt auriferi*, non enim sapphiri alibi quam in terra aurifera inventiūntur. (Menochius).

LOCUS SAPPHIRI LAPIDES EJUS, id est, locus quidam in terra visceribus est cuius lapides sunt sapphiri, et glebe auri: *sed semitam*, v. 7, *ad ducentum, ignorat*, non modo homo, sed et *vultur*, et *lynx*, quācumque oculatissima et rapacissima aves, sed soli Deo nota est semita, qui illam suo etiam tempore pandit. (Trivius.)

tatem superare videretur. Species autem colorque sapphiri est ejusmodi, ut perspicie saeculum hominum vitam ante oculos subiciat; est enim exerule coloris gemma, que serenum celum representat, ut ē sanctis litteris colligimus, aureis guttis interstincta, scintillante lumine, ut corusc te videre putes fulgentibus stellis aptum et distinctum. Hinc Theophrastus sapphirum nominat **xp̄trator**, surreis notis variatim, ut intelligamus sacros homines coelestem agere vitam oportere virtutibus undique radiantem. Prosterea videoimus antiquissimū quoque temporibus hanc multitudinem nationibus mentem fuisse injectam, ut sapphirum eximium quiddam, sacrum et augustum putarent. *Cum premat, inquit Ruens lib. 2 de gemmis*, cap. 2, *olim sapphirum apud homines auctoritatem habuisse et apud divos gratiam ipsa perhibet antiquitas.* Dicit apud divos, quod tum gratum atque jucundum esse numinibus sacrificium opinarentur eum offereatur in sapphirō. Quin et multi prodiuerunt ea gemma et imperium summum et sacerdotium significari, quod primum à sacris **Xyloptorum** litteris profectum ad alias gentes manavit. Hinc ortam esse consuetudinem volunt, ut purpuratis Patribus recens in numero cardinalium ascis summus pontifex sapphirum mittat, ut constet eos Ecclesiae esse principes, sacerdotio insigne, fundamenta sancte civitatis, totos sapphirus coelestes esse debere, cim Apostolus gradum exipient; quos ut aurores atheroscose sapphiri in Ecclesiae fundamentis posuit Isaías, cap. 54.

Tropologicē sapphirus coelestia desideria significat. Locus autem, hoc est, animus, ubi ea desideria generantur, auri, id est, sapientia spiritualiumque divitiae ratione ferax est.

Versus hunc nostre Alvarez de Paz, tom. 1, lib. 1, part. 2, cap. 29, ita pulchre applicat viro religioso, dicens: *Eras in seculo, o religiose, terra si forte non sterilis et infirmita, sed ad summum de qua orietur panis, quia aut bonis temporalibus abundabas, aut nobilitate fulgebas, aut scientia et litteris splendidebas: haec tibi apud tuos aliquem honorem, non nullam laudem afferebat, sed divini amoris igne concepto veluti suisti subversus, dum haec omnia, quae mundus amet et veneratur, tanquam vilissima stercore pessimum, et abominatus es. Jam divitiae in paupertate convertisti: jam aut nobilitatem in ingentiam, aut dignitatem industriae quaestuum pro vilissimiis religiosis obsequiis vendidisti; jam copiosas bibliothecas, et jurisprudentiam vel alterius scientie usum pro simplici libello ad morandum affectu edito, et pro fletu et compunctione commutasti. Igne subversus es; letare tamen, quoniam veniet tempus, et prop̄ est, quando locus sapphiri lapides tui, et glebe tue aurum; quando scilicet mundanis ruderibus hujus splendoris effossis, et jacto supra petram cordis tui humiliatis fundamento, sapphir, id est, sapientia celestis, et auri, hoc est, charitatis et omnium virtutum structura consurget. Tuge non apud tuos tantum, sed apud universos in*

## COMMENTARIUM. CAPUT XXVII

« honore et admiratione eris; et, quod optabilis est, ipsum honorem et admirationem contemnes. Tunc eris utilis et fructuosus non paucis hominibus, qui ex tuo splendore pendebant, sed universæ Ecclesie Dei, quam sanctitatis exemplo, orationis vigore et verbo predicationis juvabis. Sic illle.

VERS. 7.— SEMITAM IGNORAVIT AVIS, NEC INTUITUS EST EAM OCULUS VULTURIS (1). Explicit quā abstrusus sit locus ille, in quo sapphiri et alii lapides pretiosi, sursum ac metales generantur atque proveniant, ut ipsiā etiam avibus ignotus sit, atque adeo ne vulturi quidem, visu aliquo perspicacissimo, et odore vulturis acie perspicaciores sunt. Quibus aptè leana

tasque vias utique non sequuntur; neque tamē aberrant a loco quod pergit. Reddi potest Hebreus: *Fili leonis, superbo illus bellua, per vias deduci non sunt; duces vias nunquam adhibuerunt; et filii leonis non novierunt eas.* Neque tamē ab itinere seu ab antro suo aberrant; neinimē de viā interrogantes, neminem sequentes ducent. (Calmet.)

VNT 22 alii sunt **fili elationis** seu superbie, i. e., ferae superbie, alii, Bocharti auctore, Hieros. part. 1, 1. 5, cap. 1, tom. 2, p. 10, **fili proceritatis** i. e., ferae proceriores, quia hominem superē mole ac vastitate corporis. Utrumque ex Arabicis, *sustulit se, per superiora latus fuit.* Ex eodem fonte tamē et *animositas*, *ferocies* potest potest, ut *bestiae audacie et ferocies* designantur. Eodem collinet A. Schultens, observans Arabicum verbum in *oculo*, *sublatu*, *intento*, et *acris* sic frequentari, unde VNT 22, *absolutus est, apertos fixosque habens oculos.* Inde *porri, intrepidi pergons, et recte quoquāversim tenetens, inconspicu velut acie.* Nil aplū hic loquitur: *Non calentur eam, qui omnia calcant audaci oculo et et grossa, filii visus incomuni, obvulta aperti, adversis terores omnes obfirmati.* Habes cim allarm ferarum, *stum, leonum, signatissimum characterem, quoniam vis precipua in oculis*, unde et video, per excellentiam dictius apud arabes, quod predam *suam, vel de nocte, videbat enim, ad eamque recta contendat.* Malo tamen in universo *feras intrepidas, audaces intelligere*, quibus in altero hemisphrio specialiter *leo, tigris, subiectum.* Ita sicut in verso superiori in membro priori generali nomen VNT 22, in posteriore speciale VNT 22, comminatur, sic in hoc similiter versu in membro priori totius ejusdem generis animalium nomen, in altero singula quedam ex illo genere species ponitur. Veterum discrepantes interpretationes responsum J. D. Michaelis in Suppl. p. 2510, seqq. Ita duplice proponit explicationem dictius VNT 22, ut significaretur vel **fili attenti risis**, i. e., oculatissimi, omnia attentis oculis observantes, explorantes, non tamē homines, sed feracie, vel, in auxiliis vocata alia verbi Arabicis, *apparendi*, significacione, *fili appartenitis*, i. e., spectra. *Posterius, inquit, praser, quod fabula, et verò ex Oriente ad nos perlati, spectra fingit propriā metalli fodinis, que hos thesauros, Stygiis umbribus reconditos, investigant, servant, custodiunt, et alii monstrant, alias accessu prohibent.* Nobis tamen vix infelicius quicquid hanc conjecturā videatur tentari potuisse. Negaret enim ita Jobus, nec ipsa illa spectra, quorum propriezates sunt metallifodinae, ad eas accedere; quod absursum est. Taceo, significacionē a Michaeli propositarum neutram apud eam loco intra 41, 26. — Verbum VNT 22 h. 1. nequit ostiatore Hebreis *ornandi significatu accipi, sed exp̄undum transiendi, accedendi significacione*, quia Arabibus et Chaldeis familiarior est vid. e. g., Dan. 3, 27, conf. Prover. 25, 20, ubi hiphil hujus verbi occurrit *renovandi* significacione, derivata à primaria *transiendi* notione. (Rosenmüller.)